72 See Libera 2005, p. 223–244; Libera 1992, p. 89–119; Libera 1981, p. 55–74.

73 See Mojsisch 1999, p. 267–281.

74 On this point, see Retucci 2008(b), p. 79–84.

Appendix 1⁷⁵

<i>Liber de causis</i>	<i>Sapientiale</i>	<i>Appendix 2</i>
prop. I	I, 13; I, 17; I, 24; I, 36; II, 27; III, 5; III, 8; III, 11; III, 12; IV, 16; IV, 19; IV, 22; VI, 15; VII, 13	n. 4; 14; 30; 37; 39; 46–48; 50; 58; 60; 61; 83–86; 102
comm. I	I, 17; I, 24; II, 27; III, 8	n. 15; 16; 31; 40; 49
prop. IV	II, 31; II, 33	n. 41; 45
comm. IV	II, 31	n. 42–44
prop. V(VI)	I, 4; I, 15; I, 23; III, 8	n. 2; 5; 8; 27; 51
comm. V(VI)	I, 4; I, 15; I, 16; III, 8	n. 1; 6; 10; 52; 53
prop. VI(VII)	I, 12; III, 28; VII, 10; VII, 12	n. 3; 73; 91; 100
comm. VI(VII)	VII, 12	n. 99; 101
prop. VIII(IX)	I, 22; I, 23	n. 23; 26
prop. IX(X)	I, 23; I, 29; I, 30; II, 27; III, 28; VI, 26; VII, 18	n. 24; 33; 34; 38; 82; 88; 103
prop. XII(XIII)	I, 22	n. 19
comm. XII(XIII)	I, 22	n. 20
prop. XIV(XV)	I, 22	n. 21
comm. XIV(XV)	I, 22	n. 22
prop. XV(XVI)	I, 31	n. 35
comm. XV(XVI)	I, 31	n. 36
prop. XVI(XVII)	VII, 10	n. 89
comm. XVI(XVII)	VII, 10	n. 90
prop. XVII(XVIII)	I, 17; I, 23; III, 15	n. 18; 25; 62
comm. XVII(XVIII)	I, 16; I, 17; III, 15	n. 11; 17; 63
prop. XVIII(XIX)	I, 23	n. 28
prop. XIX(XX)	I, 17; III, 8; III, 25	n. 12; 54; 65
comm. XIX(XX)	III, 8; III, 25; VII, 23	n. 55; 66; 104
prop. XX(XXI)	I, 23; I, 25; III, 25; VI, 20; VII, 10	n. 29; 32; 64; 87; 92
comm. XX(XXI)	VII, 10	n. 93
prop. XXI(XXII)	I, 15; I, 16; I, 17; III, 8	n. 7; 9; 13; 56
prop. XXIII(XXIV)	III, 8; III, 11; III, 25	n. 57; 59; 67
comm. XXIII(XXIV)	III, 25	n. 68

75 In this chart as well as in the analysis above I take just explicit or literal quotations into consideration. Implicit or not literal references to the *Book of Causes* have been neglected.

(cont.)

<i>Liber de causis</i>	<i>Sapientiale</i>	<i>Appendix 2</i>
prop. xxiv(xxv)	III, 28	n. 75; 78
comm. xxiv(xxv)	III, 28	n. 77
prop. xxv(xxvi)	III, 28	n. 79
comm. xxv(xxvi)	III, 28	n. 81
prop. xxvii(xxviii)	III, 28	n. 72
comm. xxvii(xxviii)	III, 28; VII, 12	n. 74; 98
prop. xxviii(xxix)	III, 28	n. 70; 76; 80
comm. xxviii(xxix)	III, 28	n. 71
comm. xxix(xxx)	VII, 11	n. 96; 97
prop. xxx(xxxi)	III, 27; VII, 11	n. 69; 94
comm. xxx(xxxi)	VII, 11	n. 95

Appendix 2: References to the *Liber de Causis* in Thomas of York's *Sapientiale*

Sapientiale, LIBER I

1. Cap. 4 (*F* f. 5^{ra}; *R* f. 17^{rb}; *V* f. 5^{ra})—*Liber de causis*, v(vi), 61, p. 148, l. 44–48
 Amplius, infinitum non est ab intellectu determinatum, quia finitum non determinat infinitum, sicut habetur ab Aristotele II *Metaphysice* cap. 2 et Averroe in eodem; quare, cum ipse sit infinitus, non est ab intellectu determinatus, quare nec apprehensus. Nihil enim apprehenditur ab intellectu, quod ab eodem non determinatur; quare non est apprehensibilis, igitur nec scibilis. Hinc est, quod **Commentator super prop. 7 *De causis*** dicit eum nec cadere “sub sensu” aut imaginatione aut “cogitatione aut intelligentia.”
2. Cap. 4 (*F* f. 5^{rb}; *R* f. 17^{va-b}; *V* f. 5^{rb})—*Liber de causis*, v(vi), 57, p. 147, l. 25–27
 Et ideo dicit divinus Paulus, quod “invisibilia Dei per ea, que facta sunt intellecta, conspiciuntur.” Nam “cuiuslibet substantie admiranda propago, quantus sit, suus auctor ostendit,” sicut dicitur *De articulis fidei* prop. 23. Unde “que in rebus” creatis “commendabilia contemplamur per effectum, per causam attribuimus creatori,” sicut dicitur in eodem prop. 19. Et ita “per causas, que illuminantur a lumine cause prime,” est ipse quoquo modo intelligibilis, sicut habetur *De causis* prop. 7.
3. Cap. 12 (*F* f. 12^{ra}; *R* f. 25^{vb}; *V* f. 10^{rb})—*Liber de causis*, vi(vii), 64, p. 149, l. 65
 Prima igitur ratio ad intenti probationem est, quod quicumque ponit principium unum aut duo, necesse est ipsum ponere ipsum vel ipsa etiam utraque in ultimitate simplicitatis, quoniam, si aliquo modo alterutrum eorum esset compositum, esset ex necessitate partibile et haberet aliquo modo partes; quare neutrum esset principium, cum utrumque multa haberet priora se, videlicet partes suas. Et fundatur hec ratio super sermonem Aristotelis vi *Physicorum* cap. 1, quod omne compositum dividitur in ea, ex quibus componitur, et item super illud, quod habetur ex prop. *De causis* 7, quod simplicis est substantia, que non dividitur.
4. Cap. 13 (*F* f. 13^{ra}; *R* f. 26^{va}; *V* f. 10^{vb})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1
 Nec est simile, quod ponit philosophia intelligentias regere mundum sub causa prima, sicut tu postea scies. Nam etsi ipse regant, prima

tamen causa non absolvitur a regimine, sicut dicit ista positio unum absolvi a regimine alterius, quia “causa primaria est plus influens.”

- 5–6. Cap. 15 (*F f. 15^{rb}; R f. 28^{va}; V f. 12^{va}*)—*Liber de causis*, v(vi), 57, p. 147, l. 22; 61, p. 148, l. 46–48

Nam videtur quod sit innominabilis tam secundum sapientes mundi quam sapientes Dei. Primo per hoc, quod dicitur *De causis prop. 7*, quod “causa prima superior est omni narratione,” quoniam “non cadit sub sensu” aut imaginatione, “cogitatione aut intelligentia,” et per consequens nec sub “loquela,” sicut dicit ibidem *Commentator*.

7. Cap. 15 (*F f. 15^{rb}; R f. 28^{va}; V f. 12^{va}*)—*Liber de causis*, XXI(XXII), 166, p. 181, l. 68–69; 167, p. 181, l. 70–71

Ad idem agit, quod dicitur *prop. 23*, quod “causa prima est super omne nomen, quod nominatur,” ad quem “non pertinet diminutio neque complementum,” sicut dicit divinus Paulus, quod est “super omne nomen, quod nominatur in hoc seculo aut in futuro.” Unde divinus Dionysius *De divinis nominibus cap. 7* dicit ipsum “super omne nomen” et intellectum.

8. Cap. 15 (*F f. 15^{rb-va}; R f. 28^{vb}; V f. 12^{va}*)—*Liber de causis*, v(vi), 57, p. 147, l. 22; 57, p. 147, l. 24–27

Et hoc intelligi potest de nominibus, que non quia, sed quid. Sic dicunt igitur, etsi ipse in se secundum suam substantiam absolutam sit innominabilis, tamen secundum eius bonitatem ex effectu est nominabilis. Propter quod, cum *prop. De causis 7* dicitur: “Superior omni narratione,” subiungit qualiter et qualiter non. Nam “superior est omni narratione” “propter narrationem esse ipsius,” quod est “super omnem causam.” Narrabilis tamen est. Et ideo subdit: “et non narratur nisi propter causas, que illuminantur a lumine cause prime.”

- 9–10. Cap. 16 (*F f. 18^{vb}; R f. 31^{vb}; V f. 15^{ra}*)—*Liber de causis*, XXI(XXII), 166, p. 181, l. 68–69; v(vi), 57, p. 147, l. 22

Deus est “quiddam invisibile, ex quo omnia, summum, eternum, incommutabile et nulli effabile nisi tantum sibi, bonum.” Et hec similiter tangit causam efficientem et est Augustini *Ad Mandarenses Epist. 79*. Igitur de invisibilitate Dei dictum est. Quod autem “ex ipso omnia,” iam hoc dixit Trismegistus *Ad Asclepium*, quod ex uno omnia et propter hoc dictus est ipse “omnia.” Quod “nulli sit effabile” nisi sibi, indicat illa propositio 16 *De articulis fidei*: “Deus est immensus, incomprehensibilis, innominabilis, ineffabilis,” sicut dicitur *De causis prop. 23*: “Prima causa est super omne nomen, quo nominatur” et ipse est “superior omni narratione,” ut (dicitur) *prop. 7* [...].

11. Cap. 16 (*F f. 21^{vb}; R f. 34^{vb}; V f. 17^{va}*)—*Liber de causis*, XVII(XVIII), 145, p. 173, l. 45–47
Deus est, a quo exire est mori, in quem redire est reviviscere, in quo habitare est vivere. Hec est similiter Augustini *Soliloquiorum* I et patet ex dictis. Si enim ipse est vita, a vita exire mori est, et per contrarium ad ipsum redire est reviviscere, hoc est motum vite recipere. Nam “vita est processio procedens ab ente quieto et sempiterno, motus quidem primus,” sicut dicitur super *De causis prop. 17*.
12. Cap. 17 (*F f. 22^{va}; R f. 35^{rb}; V f. 18^{ra-b}*)—*Liber de causis*, XIX(XX), 155, p. 177, l. 97–98
Deus est soluta mens quedam et libera, segregata ab omni concrezione mortali, omnia sentiens et movens ipsa, que predita nutu vel motu sempiterno. [...] Quod dicit eum “mentem liberam,” insinuat eum non admisceri causatis, sicut dicit **prop. De causis 21**: “Prima causa regit res creatas omnes, preter quod commisceatur cum eis.”
13. Cap. 17 (*F f. 24^{rb}; R f. 36^{vb}; V f. 19^{va}*)—*Liber de causis*, XXI(XXI), 166–167, p. 181, l. 68–71
Deus est sempiternus movens omnia immobilis et incorruptibilis, altissimus, cuius nomen est benedictum et exaltatum exaltatione maxima. [...] Quod sit “exaltatum exaltatione maxima,” manifestat **prop. De causis 21**, que dicit, quod “causa prima est super omne nomen, quod nominatur, quoniam ad ipsum non pertinet neque diminutio neque complementum,” secundum quod dicit theologus Paulus *Ad Eph. 1*: Super “omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, set in futuro.”
- 14–16. Cap. 17 (*F f. 24^{va}; R f. 37^{ra}; V f. 19^{va}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2; 3, p. 134, l. 6–8; 4, p. 134, l. 10–12; 5, p. 135, l. 15; 12, p. 136, l. 39–40; 13, p. 136, l. 42–43; 11, p. 136, l. 29–38; 14, p. 136, l. 48–137, l. 52
“Deus est prima causa unus omnium queque sunt, queque videntur esse, princeps et origo”. Hec est similiter Macrobbii in eodem et patet ex antedictis. Iam enim nominaverunt ipsum philosophi “causam primam,” sicut manifestum est per **plures propositiones De causis** et per rationes primi, quas supra dixi. Omnium autem causa est quoniam, etsi sunt cause secundarie, tamen “causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa secunda universalis,” sicut dicit **prop. De causis 1**, prout **Commentator** dicit ibidem: “Causa universalis prima agit in causatum cause secunde, antequam agat in ipsum causa universalis secunda” et “cum causa secunda agit in causatum,” quod ipsam sequitur, “non excusatur sua actio a causa prima, que est super ipsam,” “quoniam est causa ei.” Et propter hoc dicit una maximarum:

“Quidquid est causa cause, est causa causati.” Amplius sicut manifestat **Commentator** ibidem “causa prima est plus comprehendens” et “vehementioris adherentie cum re quam” causa secunda. Unde causa secunda potest separari adherente prima, sicut separato vivere potest remanere esse. “Causa etiam prima adiuvat secundam”, et “omnem operationem, quam facit secunda, facit et prima,” quamvis efficiat eam per modum altiore et sublimiore. Et propter hoc omnium causatorum est causa prima causa.

- 17–18. Cap. 17 (*F* f. 24^{va-b}; *R* f. 37^{ra-b}; *V* f. 19^{vb})—*Liber de causis*, XVII(XVIII), 145, p. 173, l. 45–47; 143, p. 173, l. 38–40

Deus est, apud quem est vita fixa, sempiterna in secula seculorum, que nec finitur nec deficit. [...] Hec est Aristotelis I *Celi et mundi* cap. 15. Quod non tantum apud ipsum sit vita, set quod ipse sit vita, ex superioribus patet. Qualiter autem “vita” sit apud ipsum, per hanc propositionem declaratur, quoniam “fixa et sempiterna” et optima: fixa in substantia, sempiterna in specie, optima in operatione. Omnis autem vita, que non est vita prima, est vita fluens et non fixa, quoniam est motus et processus, sicut definitur vita super 17 **prop. De causis**, videlicet quod “vita est processio procedens ex ente primo quieto, sempiterno et est motus primus.” Vita autem prima est per se vita et omnis vite causa et generativa vite et impletiva et divinissima, secundum quod dicit Dionysius *De divinis nominibus* cap. 6^r et sicut dicitur **De causis prop. 17**: “Res vive omnes sunt mote per essentiam suam propter vitam primam.” Et ideo necesse est, quod ipsa sit vita fixa, nihilominus et sempiterna, quia sempiternum dicitur, quod semper se habet ad esse, et hoc dicitur necessarium, sicut dicit Aristoteles II *De generatione* cap. 13a.

- 19–23. Cap. 22 (*F* f. 28^{rb}; *R* f. 40^{rb}; *V* f. 22^{va})—*Liber de causis*, XII(XIII), 109, p. 162, l. 91; 110, p. 162, l. 92–163, l. 94; XIV(XV), 124, p. 167, l. 50–51; 125, p. 167, l. 52–55; VIII(IX), 79, p. 154, l. 47–48

Tertia propositionum est, quod principium primum est sciens et intelligens se ipsum. Cuius declaratio est ex propositione, que scribitur **De causis 12**, que talis est: “Omnis intelligentia intelligit essentiam suam.” Et causa est, secundum **Commentatorem**, quia, “cum est intelligentia,” est intellectus et intellectum.

Modus autem huiusmodi intellectus declaratur **prop. 14**, et est, quod “omnis sciens, qui scit essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa.” Et cum hec reditio sit “per operationem intellectibilem,” sicut dicit ibidem **Commentator**, tunc “ad essentiam,” scilicet redire completa reditione, non est nisi essentiam suam perfecte scire vel intelligere.

Cum igitur “omnis intelligentie fixio et essentia est per bonitatem puram, que est causa prima” necessario, sicut dicitur **prop. 8**, necesse immo multo fortius ipsa intelligit essentiam suam. Scit igitur se ipsam. Hanc autem conclusionem nititur ostendere Algazel tract. 2 sent. 1.

24–29. Cap. 23 (*F f. 29^{ra}; R f. 41^{ra}; V f. 23^{ra-b}*)—*Liber de causis*, IX(X), 92, p. 158, l. 8; XVII(XVIII), 143, p. 173, l. 40–41; VIII(IX), 79, p. 154, l. 47–48; V(VI), 57, p. 147, l. 26–27; XVIII(XIX), 149, p. 174, l. 64–65; XX(XXI), 162, p. 180, l. 48–49

Constat autem, quod priori modo non intelligit Deus, quia nec intelligentia. Non enim secundum huiusmodi opinionem intelligit per obiectionum presentationem secundum specierum vel formarum expressionem. Nam “omnis intelligentia plena est formis,” sicut dicit **prop. De causis 9**, sed de hoc dicitur in sermone de intelligentiis.

Secundi vero modi intelligendi vel sciendi duo sunt maneries: quarum una est cum receptione, altera vero sine receptione, sicut si aliquis videret solum intus suscipiendo, alter solum extra mittendo. Et harum prima maneries est intelligentiarum, que intelligunt per receptionem; receptionem quidem a superiori, non ab inferiori, sicut manifestat in libro suo *De universo* et divinus Dionysius quasi per totum *Hierarchie angelice*.

Hanc autem receptionem et modum eius manifestat **prop. De causis 19**, cum dicit: “res omnes intelligibiles habent scientiam propter intelligentiam primam,” quia, sicut fixio intelligentie est per causam primam, prout dicit alia **prop. 8**—scilicet “omnis intelligentie fixio et essentia est per bonitatem puram, que est causa prima”—, sic et scientia eiusdem est per eandem, prout dicit **prop. 9**: cause secunde “illuminantur a lumine cause prime.” “Recipit” enim intelligentia “ex bonitatibus primis, que procedunt ex causa prima, receptionem multam,” sicut dicitur **prop. 20**.

Causam vero primam, quia “dives est per se” ipsam et “magis dives,” sicut dicitur **prop. 21**, impossibile est intelligere per receptionem, alioquin non esset prima, sicut manifestum est supra in propositionibus de quidditate Dei. Impossibile enim est ipsam aliquid recipere, quia impossibile est aliquem ei aliquid dare, sicut dicit theologia nostra: “Quis dedit ei et retribuetur ei?”

30–31. Cap. 24 (*F f. 30^{va}; R f. 42^{rb-va}; V f. 24^{rb}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2; 17, p. 137, l. 59–60

Errorem autem alium, quo dixerunt aliqui scire Deum omnia scientia universali et non particulari, recitat Averroes super XI *Prime Philoso-*

phie cap. 24 Et hic error destruitur per tres propositiones. [...] Tertia est, quod “omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa secundaria,” sicut dicitur *De causis prop. 1*. Nam quod influit secunda, hoc debetur prime, sicut dicit ibidem *Commentator*. Ex quibus sequitur, quod prima causa verius est causa omnis causati quam aliqua secundaria, et ideo ipsa est verius principium cognoscendi quam aliqua alia, sicut essendi.

32. Cap. 25 (*F f. 31^{vb}; R f. 43^{va}; V f. 25^{rb}*)—*Liber de causis*, xx(XXI), 162, p. 180, l. 48–49

Ita apud primum sunt claves omnium scientiarum, quia ab ipso procedit scientia et cognitio omnium, sicut dicit unus de sapientibus nostris: “Omnis sapientia a domino Deo est.” Et item pertractat exemplum: sicut regem, apud quem sunt claves thesaurorum, inconueniens est non appellare divitem, ita eum, apud quem sunt claves omnium scientiarum, inconueniens est non appellare scientem. Si enim dives dicitur, qui habundanter recipit, multo fortius et qui distribuit. Ita est de Deo sciente. Ideo scribitur *prop. De causis*, quod “primus est dives per se ipsum et est magis dives.”

33. Cap. 29 (*F f. 34^{va}; R f. 46^{ra}; V f. 27^{va}*; ed. Retucci 103, l. 30–104, l. 40)—*Liber de causis*, IX(x), 92, p. 158, l. 8

Modus autem ponendi ideam intra intellectum creatum est duplex, quorum unus est verus et alter falsus. Verus, ut si intelligamus intelligentias separatas tamquam “artes plures sub una arte divina” uniformi, sicut vult Averroes super XI cap. 6, et movere celos ac per hoc diversas agere dispositiones in hiis, que sub celis sunt, secundum illas species divinas seu ideas, quas inspiciunt in divina mente, que resultant in ipsis inspicientibus, tunc possumus dicere illas species secundas, que resultant ex speciebus primis in mentibus intelligentiarum, aliquo modo ideas, licet secundo. Et huic est consona illa propositio *De causis*, quod “omnis intelligentia plena est formis.” Hinc est, quod intelligentia et anima, cum omnes forme eius actu sint in ipsa, dicitur seculum intellegibile secundum Avicenna lib. (VIII) cap. (7).

34. Cap. 30 (*F f. 36^{vb}; R f. 48^{ra}; V f. 29^{va}*)—*Liber de causis*, IX(x), 92, p. 158, l. 8

Et in hoc solvuntur argumenta Aristotelis III *Metaphisice* cap. 8, quibus impugnat formas medias [...]. Supra enim concessum est, quod forme abstracte sunt quodammodo per effectum in formis mediis, ut idee in mente conditoris resplendentes in intellectu faciunt ibi species illas, quas dixit Plato medias, secundum sermones, quos dixi tibi, quod “omnis intelligentia plena est formis.”

- 35–36. Cap. 31 (*F* f. 37^{vb}; *R* f. 49^{rb}; *V* f. 30^{ra})—*Liber de causis*, xv(xvi), 129, p. 168, l. 70–71; 131–132, p. 169, l. 79–87
 Est igitur secundum ante dicta potentissimus, secundum quod dicit Seneca *Epistula* 60d: “Maior est”—inquit—“et potentior cunctis.” [...] Nam virtus primi est virtus virtutum, per quam est virtus in omnibus intelligentiis, sicut habetur *De causis* **prop. 17**: “Omnes virtutes, quibus non est finis, sunt per infinitum primum, quod est virtus virtutum,” quoniam virtus intelligentie non est infinita nisi inferius, virtus vero primi infinita est inferius et superius, et ex se ipsa, secundum **Commentatorem**, et propter hoc est potentior omnibus virtutibus. Unde et merito dicitur “Dominus virtutum” a quodam de sapientibus nostris. Est igitur virtuosissimus et potentissimus.
37. Cap. 36 (*F* f. 41^{vb}; *R* f. 53^{ra}; *V* f. 33^{rb})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2
 Hec autem ratio perficietur ex dicendis, cum videtur sequi ex hoc, quod hoc necesse est habere rectorem seu providentem, cui magis est ascribendum regimen quam istis, cum “omnis causa primaria plus influat in causatum, quam secundaria,” sicut dicitur **prop. De causis 1**.

Sapientiale, LIBER II

38. Cap. 27 (*F* f. 86^{ra}; *R* f. 95^{va}; *V* f. 63^{ra})—*Liber de causis*, IX(x), 92, p. 158, l. 8
 Accipe aliam, que est eiusdem libro III cap. 26, quod omnis forma inferior est in superiori, ac per hoc omnes forme inferiores sunt in intelligentia secundum esse nobilius, sicut habetur ab eodem libro III cap. 23, 26, 27 et 38, et prout dicit **prop. De causis**, quod “omnis intelligentia plena est formis.”
- 39–40. Cap. 27 (*F* f. 86^{va}; *R* f. 96^{ra}; *V* f. 63^{va})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2; 12, p. 136, l. 41
 Si quis autem querat, an ipse primus debeat dici dator forme, intelligat hoc ex **prop. De causis 1**, que est quod “omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa secunda,” et ideo “vehementius est causa rei quam propinqua,” sicut dicit ibidem **Commentator**. Et iam patuit hoc ex sermonibus Avencebrolis. Et propter hoc ipse dicitur verissime dator forme. Unde sapientes Christianorum nominaverunt eum formatorem materie, sicut Augustinus *Super Genesim* VIII cap. 11; immo forma omnium, sicut idem *De religione*, propter hoc, quod omnes numeri formarum formantur a prima forma intellegibili, secundum quod dicit idem *De civitate Dei* libro x cap. 17.

- 41–44. Cap. 31 (*F* f. 90^{rb}; *R* f. 99^{vb}–100^{ra}; *V* f. 67^{rb})—*Liber de causis*, IV, 37, p. 142, l. 37–38; 42, p. 142, l. 51–53; 38, p. 142, l. 39–41; 39, p. 142, l. 42–43; 40, p. 142, l. 45–46; 41, p. 142, l. 47–48

Primum autem compositum non est aliud quam existentia prime forme in materia prima. Quapropter primum compositum esse est secundum **prop. De causis 4**, quod “prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud.”

Quod autem oportet hic intelligere nomine esse compositum illud, manifestum est per ante dictum, quia nec materia per se nec forma per se est esse, aut habet esse.

Hoc similiter patet per **Commentatorem** in eodem loco, qui dicit, quod hoc esse, quamvis sit simplex a Deo, quod non sit “creatum simplicius eo”—creatum dico, quod sit actu ens—, “tamen compositum est ex finito et infinito” et ex materia et forma. Hinc etiam est manifestum, quod oportet extendere hic nomen creationis ad nomen compositionis.

Quod autem hoc esse sit primum illud, de quo dixi, manifestat idem **Commentator** per hoc, quod dicit, quod est “supra sensum, supra animam, supra intelligentiam et non est esse post hanc causam primam neque prius creatum ipso.” Ecce etiam quod dixit esse et esse compositum, nunc dicit causam. Quod autem ipsum sit supremum, dicit, cum adiungit, quod est “superius rebus creatis, omnibus vehementius,” et hoc tantum est “propter suam propinquitatem ad causam primam.” Istud etiam, quamvis sit unum, propter hoc, quod est propinquum “uni vero, in quo non est multitudo aliquo modorum,” tamen multiplicatur et fit multa, quia ipsum est compositum, secundum quod dicitur in **eodem loco**.

45. Cap. 33 (*F* f. 92^{rb}; *R* f. 102^{ra}; *V* f. 96^{va})—*Liber de causis*, IV, 37, p. 142, l. 37–38

Amplius, quomodo primum rerum creatarum erit accidens? Iam enim audisti, quod “primum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud,” secundum **prop. De causis 4**.

Sapientiale, LIBER III

46. Cap. 5 (*F* f. 143^{va}; *R* f. 149^{rb}; *V* f. 74^{va})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1
Amplius, sicut accommodatur ratio necessitatis rebus possibilibus secundum se quantum ad intentionem essentie, similiter quantum ad intentionem cause. Nam cum nomen cause attribuitur causatis, unde et dicuntur cause secundarie, sicut manifestum est ex *De causis*

prop. 1 et aliis locis plurimis, et necessitas attribuitur cause respectu causati, secundum quod dicit Avicenna VI *Metaphysice* cap. 4, propter hoc sicut est causa duplex, prima, que est simpliciter causa, et secundaria, que est per primam, ita necessitas duplex in ratione causandi: una, que attribuitur cause prime respectu omnis causati; alia, que attribuitur cause secundarie respectu proprii causati, quia omnino necessitas attribuitur cause respectu sui causati, secundum quod dicit Avicenna in eodem.

47–49. Cap. 8 (*F* f. 146^{rb}; *R* f. 152^{ra}; *V* f. 76^{vb}–77^{ra})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2; 1, p. 134, l. 1–2; 2, p. 134, l. 2–5; 2, p. 134, l. 6–9; 4, p. 134, l. 10–12; 14, p. 136, l. 48–137, l. 49; 16, p. 137, l. 57–58; 17, p. 137, l. 59–60; 14, p. 137, l. 51–52; 15, p. 137, l. 55–56; 7–11, p. 135, l. 19–136, l. 38

Scias igitur, quod causas divisionis habet plurimas. Quarum una est, quod causarum alia primaria, alia secundaria, alia naturalis, alia artificialis, alia secundum naturam, alia supra naturam, alia adiutrix, alia preparatrix, alia exemplaris, alia exemplata, alia essentialis, alia accidentalis, alia propinqua, alia remota, alia propria, alia communis, alia particularis, alia universalis, alia simplex, alia composita, alia in potentia, alia in effectu, secundum quod manifestabo tibi breviter omnes illas differentias. Prima igitur divisio est in causam primariam et secundariam, secundum quod habetur ex **prop. De causis 1**. Causa autem primaria duplicem habet rationem respectu secundarie: unam, quod est causati secundarie cause operativa; secunda, quod non tantum est operativa, sed est magis operativa. Primum est manifestum per **prop. 1 De articulis fidei**, que est, quod “quicquid est causa cause, est causa causati”, et per communem animi conceptionem, que premititur, scilicet quod “omnis res habet esse per id, quod causam eius ad esse perducit.” Secundum est manifestum per **prop. De causis 1**, que est, quod “omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa secunda universalis,” sicut exponitur ibidem ab **Alfarabio**: primo, quod ad remotionem cause secunde non sequitur remotio cause prime nec virtutis eius. Secundo, quod “causa prima prius agit in causatum secundum cause secunde, antequam agat in ipsum causa secunda, que sequitur eam.” Tertio, quod si “causa secunda agit” in causatum suum, non excusatur “a causa prima, que est supra ipsam” et “causa ei,” sed “causa prima ipsam secundam adiuvat super operationem suam.” Quinto (*sic!*), quod “non figitur causatum secunde cause nisi per virtutem cause prime,” quia causa secundaria operatur ex influentia cause primarie. Sexto, quod causa prima “efficit eam per modum altiore et sublimiore.” Octavo (*sic!*), quod “causa prima est maioris

et vehementioris adherentie cum re quam causa propinqua.” Et hec omnia sunt manifesta in exemplo, quod ponit in esse vivo homine: “vivum est causa hominis propinqua, esse longinqua,” unde est “causa vehementior hominis quam vivum,” quia ablato vivo adhuc remanet esse.

50. Cap. 8 (*F f. 146^{va}; R f. 152^{rb}; V f. 77^{rb}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2
Nempe etsi sint medii factori, reducuntur tamen ad factorem primum, qui est factor mediorum et verus operator eorundem. Et ideo ipse est causa ultima omnium efficientium. Valet ad huius rationis confirmationem, quod superius dixi de causa primaria, “quod est plus influens quam causa secunda.”

51–57. Cap. 8 (*F f. 146^{rb-va}; R f. 152^{rb}; V f. 77^{ra-b}*)—*Liber de causis*, v(VI), 57, p. 147, l. 22–27; v(VI), 61, p. 148, l. 44–48; v(VI), 58, p. 147, l. 28–31; XIX(XX), 155, p. 177, l. 97–98; 156, p. 177, l. 99–2; 157, p. 177, l. 3–4; XXI(XXII), 166–167, p. 181, l. 68–71; XXIII(XXIV), 176, p. 185, l. 20–23

Amplius, sicut habetur ex **prop. De causis 6**: “Prima causa superior est narratione, et non deficiunt lingue a narratione eius nisi propter narrationem esse ipius, quoniam ipsa est super omnem causam, et non narratur (nisi) per secundas causas, que illuminantur lumine cause prime.” Et ratio est secundum **Alfarabium**, quia cum sit superior omnibus, omnia excedit, sensum et intelligentiam et per consequens vocem. Preterea ex **commento ibidem** habetur, quod “causa prima est, que non cessat illuminare causatum suum, et ipsa non illuminatur a lumine alio, quia ipsa est lumen purum, supra quod non est lumen.” Item **prop. 20** dicitur, quod “causa prima regit res creatas omnes, preter quod commiscetur cum eis.” Et est ratio secundum **Alfarabium**, “quia regimen non debilitat unitatem eius” nec perturbat essentiam. Unde regens est “stans fixa cum unitate sua prima.”

Preterea “causa prima est super omne nomen, quod nominatur, quoniam non pertinet ei diminutio neque complementum.” Hoc similiter ex superioribus est manifestum.

Amplius “causa prima existit in omnibus rebus secundum dispositionem unam, sed res omnes non existunt in prima secundum unam dispositionem,” sicut dicitur **prop. 24**.

58. Cap. 11 (*F f. 150^{ra}; R f. 155^{va}; V f. 80^{rb}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2
Et cum hoc ita sit, volo te scire, quod principium non tantum est agens et efficiens aliquorum et aliquorum non, cuius declaratio secundum Rabbi Moysen cap. 67 est quod, cum causatum omne causam habeat, et omnem factum factorem, et omnis factor unus post unum reducitur ad factorem primum tamquam ad agentem et efficientem principalem,

- tunc sequitur necessario, quod ipse est efficiens omnium, et causarum et causatorum, utpote “causa prima plus est influens in causata omnia quam cause secundarie.”
59. Cap. 11 (*F f. 150^{ra}; R f. 155^{va}; V f. 80^{rb}*)—*Liber de causis*, XXIII(XXIV), 176, p. 185, l. 20–23
 Preterea, sicut dicit Rabbi Moyses cap. 83, “omne, quod exit de potentia ad actum, habet extractorem” sui generis cum eo, idest extracto, alioquin quidlibet extraheret quodlibet, vel ad minus casualis esset extractio, ut esset convenientia inter extrahentem et extractum in forma. Prima autem causa nullius generis est cum alio, cum se habeat secundum unam dispositionem ad omnia causata, secundum quod dicitur *De causis*. Quare, ut fiat differentia extractorum in singulis generibus, necesse est, ut preter ipsum sint extractores eiusdem generis cum extractis.
60. Cap. 11 (*F f. 150^{rb}; R f. 156^{ra}; V f. 80^{va}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1
 Scito igitur, quod intentio Augustini in sermonibus suis, cum dicit Deum formatorem et formas induci per ipsum in inferioribus, est non excludere ipsum ab operibus secundarium agentium, immo potius attribuere ei principalitatem, cum “causa primaria plus influat,” secundum quod dictum est superius. [...] Et hec est via respondendi ad omnes auctoritates, que videntur attribuere formationem rerum immediate creatori.
61. Cap. 12 (*F f. 151^{ra}; R f. 156^{va}; V f. 81^{ra}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1
 Quod dicunt homines vilius attribui creatori et nobiliter creature, si creatori attribueretur creatio potentie et creature productio actus, hoc verum est. Si excluderetur creator a productione actus per creaturam, (falsum est). Nunc autem ipse est “magis influens” in actum “quam secundaria” et immediata.
- 62–63. Cap. 15 (*F f. 157^{ra}; R f. 160^{vb}; V f. 85^{rb}*)—*Liber de causis*, XVII(XVIII), 143, p. 173, l. 38; 148, p. 174, l. 54–61
 Dico igitur sermone abbreviato, quod circumstantia cause denotata in propositione potest dicere aliquid in faciente aut in facto. Si in faciente, sic non dicit nisi causam moventem, sicut supra dictum est. Quod autem hec propositio dicat circumstantiam moventem, manifestum est per **propositionem De causis**, que est quod “omnia sunt propter ens primum,” sicut patet in **expositione Alfarabii**. Si autem dicat aliquid in facto, sic dicit finem eius ultimum, idest ordinem ad factorem. Et per hoc solvitur ratio eorum, qui posuerunt contrarium, quod etiam universum habet aliquid extra se, propter quod est, videlicet factorem eius, sicut exercitus habet extra se ducem, prout supra dictum est.

- 64–66. Cap. 25 (*F* f. 170^{ra}; *R* f. 173^{ra}; *V* f. 95^{vb})—*Liber de causis*, xx(xx1), 162, p. 180, l. 48–49; XIX(xx), 155, p. 177, l. 97–98; 157, p. 177, l. 3–5
 Ipso etiam indigent omnia. Nam omne causatum dependet a sua causa et eget ipsa, ut sit et permaneat, sicut superius dictum est in sermone de causa. Et ideo indiget influenza cause sue. Ipse autem est in se sufficientissimus, quia simplicissimus in omnia alia, largissimus, quia summe communicativum. Et ideo quantum ad utramque partem dictum est **De causis propositione**, quod “primum est dives” quantum ad privationem indigentie in se ipso, et “magis dives” quantum ad influentiam in alios. [...] Item ex tertia proprietate principii, quod est, quod a principiatis separatum, quoniam secundum Aristotelem aliud ab hiis, quorum est principium, manifestum est ipsum esse principium, secundum quod dicit de ipso Avicenna VIII *Philosophie prime* cap. 1, quod principium omnium est unum, quod est discretum ab omnibus, que sunt. Ipse enim est impermixtus omnibus, secundum quod dicit **propositio De causis** quod “causa prima regit res creatas omnes, preter quod commisceatur cum eis,” quia regens omnia stat in unitate sua propria, secundum quod dicit ibi **Commentator**. Ipse enim est, qui non communicat alicui eorum, que sunt, nec cui aliquid communicat, sicut dicit Avicenna lib. VIII cap. 5 et lib. IX cap. 1. Quare per hanc viam manifestum est ipsum esse principium.
- 67–68. Cap. 25 (*F* f. 170^{rb}; *R* f. 173^{rb}; *V* f. 99^{ra})—*Liber de causis*, xxIII(xxIV), 176, p. 185, l. 20–23
 Amplius, etsi primus adest omnibus, non tamen omnia assunt primo, sicut dicit Augustinus super *Principium Iohannis*. Et eorum, que assunt, non omnia assunt uniformiter, quoniam “causa prima est in omnibus rebus secundum unam dispositionem, sed res omnes non existunt in prima secundum dispositionem unam,” secundum quod exponit **ibidem Commentator**. Et propter hoc que assunt ipsi in dispositione propinquiori, erunt fortiora et perfectiora, sicut superius dixit Avencebrol.
69. Cap. 27 (*F* f. 172^{va}; *R* f. 175^{vb}; *V* f. 97^{vb})—*Liber de causis*, xxx(xx1), 210, p. 198, l. 43–44
 Preterea ex definitione tertia, que est, quod perfectum est, cui nihil accedit, apposita huic, quod habetur ex **propositione De causis**, quod “actio primi et substantia est in momento eternitatis,” et similiter quod habetur ex Aristotele III *Phisicorum* cap. 5 et Averroe, quod in eternis non est differentia inter posse vel contingere et id quod est; sequitur necessario, quod nihil ei accedit; quare est perfectissimus. Quippe quidquid est possibile, presens est ei, sicut dicit ultima definitio.

70–81. Cap. 28 (*F* f. 173^{vb}–174^{ra}; *R* f. 177^{ra}–b; *V* f. 98^{vb}–99^{ra})—*Liber de causis*, xxviii(xxix), 199, p. 192, l. 52–53; 201, p. 193, l. 57–60; xxvii(xxviii), 194, p. 191, l. 25–26; vi(vii), 64, p. 149, l. 65; xxvii(xxviii), 194, p. 191, l. 25–26; xxviii(xxix), 199, p. 192, l. 52–53; vi(vii), 64, p. 149, l. 65; xxvii(xxviii), 195–197, p. 191, l. 27–192, l. 41; xxvii(xxviii), 197–198, p. 192, l. 42–48; xxiv(xxv), 181, p. 187, l. 61–62; xxviii(xxix), 199, p. 192, l. 52–53; xxiv(xxv), 181, p. 187, l. 61–62; 182, p. 187, l. 66–67; xxiv(xxv), 184, p. 187, l. 70–188, l. 81; xxv(xxvi), 187, p. 188, l. 83–84; xxv(xxvi), 187, p. 188, l. 83–84; xxviii(xxix), 199, p. 192, l. 52–53; xxv(xxvi), 188, p. 189, l. 93–95; 188, p. 189, l. 95–2; 188, p. 188, l. 87–189, l. 90; 188, p. 189, l. 92–93

Preterea ex **propositione** *De causis* habetur, quod “simplex est substantia, que stat per se ipsam,” hoc est “per essentiam suam,” quia si non stat per essentiam suam, sed per partes, tunc non est substantia simplex, sed potius compositum ex partibus compositis. Similiter, si habet aliunde fixationem stationis sue quam ex essentia sua, simplex non est. Amplius, si non stat per essentiam suam, ex alio generata est; substantia simplex a nullo est generata; quare non est ipsa substantia, que non stat per essentiam suam, sicut manifestat **Expositor in eodem loco**. Stare enim per essentiam suam et esse simplex convertuntur, sicut patet **ex propositione predicta et immediate precedente**, que est, quod “omnis substantia stans per essentiam suam simplex est et non dividitur.” [...]

Amplius ex **prop.** 7 alia adhuc habetur descriptio simpliciter, que est, quod simplex est “substantia, que non dividitur,” que necessario infertur ex duabus supradictis invicem connexis sic: “omnis substantia stans per essentiam suam est substantia, que non dividitur;” sed “simplex est substantia, que stat per essentiam suam;” igitur simplex est “substantia, que non dividitur.” Minor huius declarata est. Maior propositio declaratur a **Commentatore**, videlicet quod substantia stans per essentiam suam est indivisibilis, quia si esset divisibilis, non staret per essentiam suam, sed per partes; aut igitur que per se stant, aut non per se stant. Si priori modo, igitur singule partes stant per essentiam suam sicut totum. Et hoc est impossibile, quia ex eis, quorum unumquodque stat per essentiam suam, non fit unum. Si per partes, que non per se stant, hoc est impossibile, quia substantia, que stat per essentiam suam, stet per partes, que per se non stant. Igitur erit tertio modo, quod stat per essentiam suam, ita tamen quod per partes, quarum una stat per essentiam suam et altera non. Sed hoc est impossibile, quia si sic esset, non esset sufficiens sibi, igitur non esset stans per

essentiam suam; quod est contra positum. Quare necesse est omnem substantiam stantem per essentiam suam esse simplicem et indivisibilem. Nam si componeretur, tunc haberet partes, quibus staret. Quod non potest esse, sicut iam dictum est.

Item “universitas eius non esset sufficiens per se ipsam, cum indigeat partibus, ex quibus componatur.” Ex quo sequitur, quod omnis substantia stans per essentiam suam est substantia simplex, que non dividitur. Et hoc est intentum in hac parte.

Item ex **prop. 25** colligitur adhuc alia ratio simplicis, que est, quod simplex est substantia, que non generatur ex re alia, et hoc habetur ex 25, que est, quod “omnis substantia stans per essentiam suam est non generata ex re alia,” et **predicta**, quod “substantia simplex est substantia, que stat per essentiam suam.” Igitur substantia simplex est substantia, que non generatur ex re alia.

Maior huius, videlicet quod “substantia, que stat per essentiam, est non generata ex re alia,” declaratur per **Commentatorem** sic: Omne generatum ex re alia est diminutum, et “indigens, ut compleat, eam ex qua generatur”; sed substantia stans per essentiam suam non est diminuta, nec sic indigens; quare non est generata ex re alia. Veritati prime propositionis attestatur ipsa “generatio, que non est nisi via a diminutione ad complementum.” Quapropter sequitur ex predictis, quod “substantia simplex non generatur ex re alia.”

Preterea ex **prop. 26** habetur adhuc alia ratio simplicis, et est, quod simplex est “substantia, que non cadit sub corruptione,” que similiter sequitur ex duabus, quarum prima est ipsa 26, et est: “Substantia stans per essentiam suam non cadit sub corruptione.” Et altera est 29, quam premisi, hec scilicet: “Simplex est substantia stans per essentiam suam;” quare simplex non cadit sub corruptione.

Maior huius declaratur a **Commentatore**, scilicet quod substantia stans per se ipsam non cadit sub corruptione per huiusmodi propositiones: “omnis causati cadentis sub corruptione non fit corruptio nisi per separationem a sua causa;” sed nullius stantis per essentiam suam est separatio a sua causa; quare nullius talis est corruptio.

Medium patet, quia si possibile esset stantem per essentiam suam separari a sua causa, “possibile esset eam separari a sua essentia,” per quam stat; quare possibile esset, ut “stans fixa per essentiam suam sine essentia sua;” quod est inconveniens. Omne enim, quod stat per essentiam suam, sibi est indeficiens, quia semper habet causam sue subsistentie. Quare impossibile est aliquid tale cadere sub corruptione, quia “causa et causatum” in omni tali semper “simul” sunt.

82. Cap. 28 (*F* f. 174^{rb}; *R* f. 177^{va}; *V* f. 96^{rb})—*Liber de causis*, IX(X), 92, p. 158, l. 8

Preterea sicut ipse (*scil.* Avencebrol) vult lib. v cap. 16, “substantia, quo fuerit simplicior, eo formarum plurium est receptibilior.” Nam “compositio prohibet penetrationem a formis.” Igitur quo maior est elongatio a compositione, eo a receptionis formarum impeditio. Amplius, “substantia, quo corpulentior et multiplicior, eo pauciores admittit formas.” Quare quo simplicior, eo plurium erit formarum.

Et propter hoc “omnis intelligentia plena est formis,” sicut dicitur *De causis propositione*. De hoc autem audies alia in sermone *De intelligentia*, quomodo multe forme possunt esse in una re simplici, et eo plures, quo simplicior; tamen hoc scias, quod nobilitas annexa est simplici.

Sapientiale, LIBER IV

83. Cap. 16 (*F* f. 109^{va} *in marg.*; *R* f. 117^{ra}; *V* f. 118^{va})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2

Preterea tu scis ex supradictis, quod materia non movetur nisi mota. Igitur non numerat nisi numeretur. Igitur antequam numerat materia, est aliquid numerans, quod non potest esse nisi forma. Quamvis enim materia causa per accidens est numerationis, tamen nisi aliquid active numeret, numquam numerabit. Omnis enim causa per accidens reducitur ad per se et omnis passiva ad activam. Omnis etiam effectus debetur per se et primo cause primarie, que plus influit, sicut dicitur *De causis prop. 1*. Propter hoc cum actus, hoc est forma, dividat, sicut dicit Aristoteles VII *Metaphisice*, et per consequens primum agens in numeratione materie sit forme, simpliciter numeratio formarum substantialium debetur potius forme quam materie.

84. Cap. 19 (*F* f. 112^{ra}; *R* f. 119^{va}; *V* f. 121^{ra})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1
Amplius, ex tractatu *De principio* manifestum est, quod omne principiatum habet principium. Unde cum accidens sit principiatum, habebit principium. Quero quod aut accidens aut substantiam. Si substantiam, sed nullum principiatum est principium, nisi per suum principium, nullumque causatum est causa, nisi per suam causam (nam “omnis causa primaria plus influit,” sicut dicitur *De causis prop. 1*); quare si substantia sit principium accidentis, hoc non erit nisi per principia eius, cum ipsa substantia sit principiatum; igitur a primo principia substantiarum erunt principia accidentium. Si vero accidens habeat principium accidens, de illo accidente similiter queritur et ibitur in

infinitem, nisi tandem substantia sit principium accidentium. Et ita revertetur idem quod prius, quod eadem sint principia substantiarum et accidentium.

85. Cap. 22 (*F* f. 116^{vb}; *R* f. 122^{vb}–123^{ra}; *V* f. 124^{ra-b})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1

Preterea illud est verissime unum, quod non dividitur intellectu; omne compositum est divisibilis intellectu, sicut superius manifestavi tibi in sermone *De composito*; quare primum compositum non est verissime unum, et ideo potest esse principium multorum, maxime cum sit principium per multa, hoc est per principia sua, que sunt multa. Ipsum enim non est principium nisi per sua principia, sicut nec causa secundaria nisi per primariam, secundum **prop. De causis 1**.

LIBER VI

86. Cap. 15 (*F* f. 246^{ra}; *R* f. 201^{va-b}; *V* f. 153^{va})—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2

Et ex hoc est manifestus error ille ingratissimi, qui negat se Deo debere, sed nature, secundum quod dicit Seneca, *De beneficiis* IV, quia “insita nobis omnium etatum et actuum omniumque artium semina, magister ex occulto Deus producit ingenia.” Unde sicut supra dictum est, prima et principalis natura, ex qua hec natura inferior dirigitur et gubernatur, Deus est et divina ratio mundo et mundi partibus inserta. Et propter hoc, quoniam “omnis causa primaria est plus influens,” sicut dicitur *De causis prop. 1*, magis debet causatum suum esse cause prime quam secunde. Et ideo omnis creatura magis debet creatori quam nature.

87. Cap. 20 (*F* f. 196^{ra}; *R* f. 208^{va}; *V* f. 159^{ra})—*Liber de causis*, XX(XXI), 162, p. 180, l. 48–49

Scito igitur proprietates primi et descriptiones eius, et primo quod primum est illud, quod est necessarium in esse sequentis, sicut dicit Averroes super V *Phisicorum*. Item, primum est, quod non indiget secundo, sed econverso, hoc est quo indiget secundum, sicut vult idem super VIII *Phisicorum* cap. 12. Item, primum est, quod est ante aliud, sicut vult Aristoteles XVI *De animalibus* cap. 9. Item, primum est, quod est prius secundum esse et definitionem, sicut vult Averroes super VIII *Phisicorum* cap. 12. Item, primum est, quod est causa medii et postremi, sed per medium postremi, sicut vult Aristoteles II *Metaphisice*, cap. 2. Item, primum est, quod “per se dives et est dives magis,” sicut habetur *De causis prop. 20*.

88. Cap. 26 (*F f. 205^{va}; R f. 216^{rb}; V f. 166^{rb}*)—*Liber de causis*, IX(X), 92, p. 158, l. 8

Dico igitur tibi secundum sententiam Augustini et Platonis, quod triplex est esse rei, videlicet in mente divina, in intellectuali natura, in propria existentia; et quod esse eius in natura intellectiva, anima videlicet et intelligentia, medium est inter esse primum et tertium; et quod omnes forme, que exprimuntur in materia, prius naturaliter sunt concretae in intelligentia sive anima, quoniam natura pares sint, sicut dicit Augustinus *De libero arbitrio* lib. II. Et hoc est consonum propositioni *De causis*, que dicit quod “omnis intelligentia plena est formis.” Hoc esse verum manifestat sermo Augustini [...].

Sapientiale, LIBER VII

- 89–93. Cap. 10 (*F f. 224^{rb-va}; R f. 249^{va}; V f. 180^{rb}*)—*Liber de causis*, XVI(XVII), 138, p. 171, l. 15–16; 139–142, p. 171, l. 17–173, l. 37; VI(VII), 64, p. 149, l. 65; XX(XXI), 162, p. 180, l. 48–49; 163–165, p. 180, l. 50–181, l. 67

Per naturam ordinis et reductionis creaturarum ad primum est possibile declarare id idem. Nam quidquid est a primo, provenit ab eo secundum ordinem, secundum quod dicit Algazel II *Prime philosophie* cap. 12. Et ideo reducuntur ad ipsum secundum ordinem, sicut vult Avicenna X cap. 1, quoniam eadem est via reductionis, que est processionis. Reductio autem ad primum est secundum appropinquationem maiorem et minorem, et hec secundum simplicitatem maiorem et minorem, secundum quod habetur *De causis* prop. 17 et *Expositore super eandem*, quod omnis virtus, quo primo propinquior, eo simplicior et infinitior et in operatione mirabilior, et per hoc nobilior, quia nobilior in omni genere est simplicior, secundum quod habetur ab Averroë super XI cap. 24. Ex quibus omnibus sequitur, quod creatura primo in ordine naturarum vicinissima est simplicissima; sed talis non potest esse nisi intelligentia, quia vere simplex est, quod nec est compositum neque delatum super rem aliam, prout habetur ex prop. *De causis* 7, 27 et *Commentatore*.

- 94–95. Cap. 11 (*F f. 225^{vb}; R f. 250^{vb}; V f. 181^{va}*)—*Liber de causis*, XXX(XXI), 210, p. 198, l. 43–47

Preterea per necessitatem mensurae, que exigitur inter temporale et eternum, arguitur idem sic: res, que cadit secundum omnes sui dispositiones in tempore et secundum substantiam et secundum actionem, seiuncta est a re, que cadit sub eternitate secundum omnes sui dispositiones et in substantia et in actione. Coniunctio autem non est

nisi in rebus similibus. Propter hoc necessaria est res aliqua media, cuius substantia cadit in eternitate, idest supra tempus, et actio in tempore, quoniam, sicut inter tempus et eternum est sempiternum medium ita, quod mensuratur sempiterno, erit medium inter id, quod mensuratur eterno, et id, quod mensuratur tempore, quoniam tempus est infra sempiternum et eternum est supra sempiternum. Et hec ratio est Avencebrolis lib. III cap. 2, et habetur ex **prop. De causis 31** et **Alfarabio super eandem**, videlicet quod “inter rem, cuius substantia et actio sunt in momento eternitatis, et inter rem, cuius substantia et actio sunt in momento temporis, est medium. Et est illud, cuius substantia est in momento eternitatis et actio in momento temporis.” Non est autem dubium, quin natura corporea secundum quod talis utroque modo sit in tempore. Quare inter naturam corpoream et factorem primum, cuius mensura est eternitas, est aliqua substantia media.

96–97. Cap. 11 (*F* f. 227^{rb}; *R* f. 252^{ra-b}; *V* f. 182^{vb})—*Liber de causis*, XXIX(XXX), 204sqq., p. 194, l. 72sqq.; 204, p. 194, l. 73–80

Hec autem substantia intellectiva dirigens naturam in suis operationibus intelligentia (est) secundum Aristotelem, prout vult Averroes super XI cap. 6. Unde non est mirum, sicut dicit, quod quamvis natura non intelligat de huiusmodi que facit, tamen facit illa aliquam inducendo intentionem et hoc demonstrat, inquit, quod aliquid rememorat ipsam de causis nobilioribus. Verum, ut ante demonstratum est, immediatus motor nature non potest esse motor primus universalis, et ideo necessario est intelligentia. Et causa est secundum Averroem in eodem loco, quia etsi ars una principalis divina, qua regitur natura tota propter hoc, quod ipse idem est rector, qui est auctor, tamen, quia plura sunt artificiata et diversa in natura, que fiunt per multa et multiplicia media, ideo necesse est, quod sint plures artes sub illa arte una prima ab ipsa regulate, per quas quidem regulantur motus et operationes in superioribus et per superiora in inferioribus. Plures autem artes, secundum ipsum, plures sunt intelligentie. Secundum **Alfarabium super prop. De causis 30** probatur idem per propositiones, quas ponit ibidem. Et est prima quod “creata sequuntur se adinvicem,” alioquin non essent ordinata inter se, quod negat Aristoteles, XI, cap. 25.

Altera propositionum est, quod “substantiam superiorem non sequitur nisi substantia ei similis et non dissimilis,” quantum est possibile, ut assimiletur. Et hoc patet ex priori. [...] Quare sequitur, quod continuatio substantiarum ad primum (fit) per assimilationem maiorem et minorem, ut temporalium ad eternam per sempiternas et sempiternalium, quarum una est in tempore, per illam, que est supra tempus,

idest temporis extensionem, que quidem extensio sit mensura primarum actionum illarum substantiarum. Hec autem continuatio inter-cisa esset, nisi esset intelligentia. Est igitur intelligentia.

98. Cap. 12 (*F* f. 227^{va}; *R* f. 252^{rb}; *V* f. 183^{ra})—*Liber de causis*, XXVII(XXVIII), 196, p. 192, l. 37–41

Amplius, principium per se notum est, quod simplicia naturaliter sunt priora quam composita ex illis; et causa est, quia omne compositum dividitur in ea, ex quibus componitur, secundum Aristotelem VI *Physicorum* cap. 1, et etiam in illa resolvitur, secundum quod dicit Avencebrol lib. II cap. 16. Si igitur est aliquid compositum ex duabus naturis, necesse est, quod prioritas illarum ad compositum ex ipsis sit prioritas nature et in ordine essendi. Si igitur inveniatur aliquid compositum ex duabus naturis, quarum una est nobilior alia, secundum quod dicit **Alfarabius super 28 prop. De causis**, quod omne compositum habet unam partem meliorem et alteram viliolem, et item inveniatur vilior pars illius compositi, ita prior in ordine essendi, ut non tantum sit in ipso composito, sed prius in se habet esse preter compositum, tunc necesse est, quod inveniatur pars nobilior prior per se etiam preter compositum, sicut si inveniatur compositio ex auro et argento, quod est electrum, invenitur utrumque seorsum prius composito.

- 99–101. Cap. 12 (*F* f. 227^{vb}; *R* f. 252^{va–b}; *V* f. 183^{rb})—*Liber de causis*, VI(VII), 71, p. 151, l. 1–152, l. 5; VI(VII), 64, p. 149, l. 65; VI(VII), 70, p. 155, l. 96

Ex quibus omnibus et consimilibus (patet), quod non esset perfectissimum in operibus altissimi, nisi esset creatura talis incorporea non unita corpori. Imperfectum enim necessario requirit perfectum, et ideo nobiliora et perfectiora priora sunt in esse quam minus nobilia et perfecta. Et ideo si conceditur esse de posterioribus, concedetur de prioribus, secundum sermonem Aristotelis III *Metaphisice* cap. 11, quod id, quod est nobilior, est prius. Et ad hoc agit, quod vult Aristoteles in eodem libro et capitulo secundum Averroem, videlicet quod id, quod est minoris divisibilitatis, est prius eo, quod est maioris. Non est autem dubium, quin omne corpori unitum naturaliter divisibilior est quam non unitum. Nam tale omne dividitur secundum motum et operationem ad minus et movetur aliquo modo motu corporis, sicut dicit **Alfarabius super prop. De causis 7**, et ita divisibile secundum accidens, quamvis non secundum essentiam, sicut distinguit Averroes de indivisibili essentialiter et secundum accidens super III *Celi et mundi* cap. 3. Unde cum divisibile reducatur ad primum principium, quod est indivisibile omni genere divisionis, per indivisibile et minus indivisibile per magis indivisibile et “intelligentia est substantia, que non dividi-

tur,” sicut dicitur *De causis* 7, tunc per ipsam intelligentiam corpori non unita est omnium aliorum secundum ordinem essendi ad primum indivisibile tamquam posteriorum per prius reductio. Et iuxta hoc potest fieri argumentum per reductionem entium per rationem unitatis. Nam omne indivisibilius uni primo propinquius, secundum quod dicit **Alfarabius super 7 De causis**, quod intelligentia, “quia appropinquat uni, fit unum et non dividitur.” Igitur quod est divisibilius, non est uni primo propinquius. Propinquius autem est uni substantia, que non dividitur nec alteri unitur quantum ad rationem unitatis; quare talis erit uni primo propinquissima.

102. Cap. 13 (*F f. 229^{ra}; R f. 253^{vb}; V f. 184^{ra}*)—*Liber de causis*, I, 1, p. 134, l. 1–2
 Quod autem dicit Aristoteles non esse substantiam abstractam, que non moveat, non tollit intelligentias nudas corpori non unitas, quoniam et ipse movent sicut amata substantias moventes coniunctas, ad quarum motum moventur celi. Et ideo cum “causa primaria plus est influens quam secundaria,” secundum **prop. De causis 1**, motus etiam corporum celestium magis debentur intelligentiis nudis separatis quam coniunctis. Quod autem dicit Aristoteles substantiam, que non movet, esse in dispositione diminuta, immo potius otiosam, secundum Averroem, falsum est, sicut tu postea scies.

103. Cap. 18 (*F f. 216^{ra}; R f. 242^{rb}; V f. 188^{va}*)—*Liber de causis*, IX(x), 92, p. 158, l. 8

Et ratio huius est, quod omnia inferiora creata sunt in intellectuali (intelligentia) angelorum et per consequens animarum, sicut dicit Agustinus *Super Genesim* libro 11 cap. 2, addens quod “discretio sive species aquarum, terrarum, nature lignorum, herbarum” et ceterorum omnium prius facta sunt in intellectuali intelligentia quam in propria existentia. Et ideo dicitur *De causis propositione*, quod “omnis intelligentia plena est formis.” Singule autem forme [singule] sunt unitates, ex quibus constituitur numerus, qui non est accidens, sicut supra dictum est in sermone *De numero*.

104. Cap. 23 (*F f. 222^{ra}; R f. 247^{rb}; V f. 193^{ra}*)—*Liber de causis*, XIX(xx), 159, p. 178, l. 25–179, l. 31

Item omne agens, cuius actio non est sua substantia, est agens non per se totum, sed aliquid sui; sed omne agens preter primum est agens, cuius actio non est sua substantia; igitur omne agens preter primum est agens non per se totum, sed aliquid sui.

Ratio primi est, quod est agens per se ipsum et non per virtutem et est agens per virtutem et non per se ipsum, sicut dicit Avicenna VI *Metaphisice* cap. 2. Agens priori modo est agens primus, qui agit per

suum esse et ideo est agens unita actione, sicut dicitur **super 20** *De causis*. Omne autem agens preter ipsum est agens per virtutem et non per se ipsum, scilicet totum, et ideo suum agere non est suum esse, sicut sua actio non est sua substantia.

COMPARATIO

- F f. 231^{va}* *Liber de causis*, XX(XXI), 162, p. 180, l. 48–49
Preterea primum est dives per se ipsum et est dives maius, sicut habetur *De causis prop. 20*.
- F f. 237^{va}* *Liber de causis*, IV, 37, p. 142, l. 37
Quid autem sit nomen reale compositi primi, ut habet esse preter animam, non video esse, quia uidetur dicere illa propositio *De causis*: “Prima rerum creaturarum est esse,” sicut postea patebit in capitulo *De ente et esse*.
- F 238^{va}* *Liber de causis*, IV, 37, p. 142, l. 37
Nam primum donum divine bonitatis est esse et forte ob hoc dicitur *De causis*, quod “prima rerum creaturarum est esse” et ideo omnium esse est a primo esse.

Bibliography

Manuscripts

- Evreux, Bibliothèque municipale, 79
Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 83.27
Firenze, Biblioteca nazionale Centrale, Cod. Conv. Soppr. A.VI.437
Madrid, Biblioteca Nacional, 489
Oxford, Balliol College Library, 112
Oxford, Balliol College Library, 232
Oxford, Bodleian Library, Auct. F.5.28
Oxford, Bodleian Library, Digby 67
Oxford, Magdalen College Library, 192
Oxford, Merton College Library, 140
Paris, Bibliothèque nationale de France, Lat. 6506
Paris, Bibliothèque nationale de France, Lat. 16082
Paris, Bibliothèque nationale de France, Lat. 16084
Reims, Bibliothèque municipale, 864
Tours, Bibliothèque municipale, 247
Uppsala, Universitetsbibliotek, Ms. C.595